
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO

A

atos do 
CAMPUS
JAGUARI

Boletim de serviço nº 07 | JULHO de 2018



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

REITORIA 

Carla Comerlato Jardim
Reitora do Instituto Federal Farroupilha

Nídia Heringer
Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional

Vanderlei José Pettenon
Pró-Reitor de Administração

Édison Gonzague Brito da Silva
Pró-Reitor de Ensino

Raquel Lunardi
Pró-Reitora de Extensão

Arthur Pereira Frantz
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Rua Esmeralda, n º 430 - Faixa Nova – Camobi -  CEP 97110-767
Santa Maria - Rio Grande do Sul/RS -  Tel.: (55) 3218.9800

iffarroupilha.edu.br



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, DE JULHO DE 2018 3

Portarias.................................................................................................4

Ordens de Serviço.............................................................................. 11

Férias - Alteração; interrupção; inclusão........................................ 13

Substituições remuneradas.............................................................. 14

Licenças tratamento de saúde......................................................... 16

SUMÁRIO



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, DE JULHO DE 2018 4

►► Portarias

PORTARIA Nº 131, DE 02 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 2017, 
publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, e conforme dispõe o § 2 do Art. 14, da Lei n 12.772/12, RESOLVE:

Conceder Progressão por Desempenho Acadêmico ao servidor LUCAS MARTINS FLORES, Matrícula Siape 2888975, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia Farroupilha, com exercício no Campus Jaguari, para o Nível II da Classe DIII, com efeitos financeiros a contar de 
25 de junho de 2018, conforme o constante no Processo nº 26420.000229/2018-24.

PORTARIA Nº 132, DE 03 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 2017, 
publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

CONSTITUIR junta desportiva do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus Jaguari, con-
forme Resolução do CONSUP nº 006, de 10 de março de 2017, a qual trata do “auxílio estudante atleta”, conforme segue:

Representante da CAE: Aricia Costa de Oliveira;
Professor de Educação Física: Anderson Fetter;
Representante estudantil do Ensino Médio, constituinte do Grêmio Estudantil: Bruna Wisniewski Pinto.

PORTARIA Nº 133, DE 03 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 2017, 
publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

I - COMPOR comissão de planejamento, organização e apoio às atividades esportivas dos estudantes do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus Jaguari, conforme segue:

Coordenador: Anderson Fetter;
Membros: Fabio Sander Ribeiro Flores, Klaus Tesser Martin, Larissa Nunes Peixoto, Leandro Dalbianco, Marilia Sagrilo 

Vione Garcia e Maurício Osmall Jung.
II – O coordenador deverá, em conjunto com os demais membros, planejar e organizar atividades como: jogos amis-

tosos, jogos dos estudantes e servidores nos âmbitos interno e externo, jogos do IFFar, Jergs, festival esportivo e gincanas 
que envolvam esportes.

III – O coordenador e os demais membros deverão zelar pela comunicação entre as direções envolvidas, planejamento 
e estrutura necessária para a realização das atividades, bem como acompanhamento dos alunos, sempre que necessário.

PORTARIA Nº 134, DE 04 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 2017, 
publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

I - REVOGAR a Portaria 018, de 08 de março de 2018;
II - COMPOR o Colegiado de Curso do Curso de Licenciatura em Educação do Campo – Ciências Agrárias, conforme 

segue:
Presidente: Priscila Turchiello;
Membros Docentes: Carina Rejane Pivetta, Josete Bitencourt Cardoso, Juan Marcel Frighetto, Laila Azize Souto Ahmad, 

Marco Antônio da Costa Malheiros, Marielle Medeiros Souza, Marlova Giuliani Garcia, Mauricio Guerra Bandinelli, Rafael 
Bonadiman, Raquel Folmer Corrêa, Ricardo Antônio Rodrigues, Thiago Della Nina Idalgo e Vantoir Roberto Brancher;

Membros TAE: Melissa Reghelin Gastaldo (titular) e Derleida Doneda (suplente);
Membros Discentes: Alana Minuzzi Piazer (titular) e Fabricia Tadia (suplente).

PORTARIA Nº 135, DE 04 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 2017, 
publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

COMPOR o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em Educação do Campo – Ciências Agrárias, confor-



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, DE JULHO DE 2018 5

me segue:
Presidente: Priscila Turchiello;
Secretária: Josete Bitencourt Cardoso;
Pedagoga: Marlova Giuliani Garcia;
Membros Docentes: Carina Rejane Pivetta, Marco Antônio da Costa Malheiros, Mauricio Guerra Bandinelli e Thiago 

Della Nina Idalgo.

PORTARIA Nº 136, DE 04 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 2017, 
publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

I – Revogar a Portaria nº 055, de 30 de setembro de 2015;
II - RECOMPOR a Comissão Permanente de Licitações do Instituto Federal Farroupilha – Campus Jaguari, conforme 

segue:
Presidente: Clarissa de Souza Guerra;
Membros: Rosiclei de Siqueira Camargo e Daniel Sfreddo Dalla Valle.

PORTARIA Nº 137, DE 04 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 2017, 
publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

DETERMINAR ao servidor VINÍCIUS NIZOLI BECKER, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Área de Enge-
nharia Elétrica, Matrícula SIAPE nº 1119957, a responsabilidade pelo Laboratório de Energia Eólica (LEPEP – Laboratório de 
Ensino, Pesquisa, Extensão e Produção) do Instituto Federal Farroupilha do Campus Jaguari.

PORTARIA Nº 138, DE 04 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 2017, 
publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

DETERMINAR ao servidor ADRIANO CAVALHEIRO MARCHESAN, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Área 
de Engenharia Elétrica, Matrícula SIAPE nº 1118916, a responsabilidade pelo Laboratório de Energia Solar Fotovoltaica 
e Térmica (LEPEP – Laboratório de Ensino, Pesquisa, Extensão e Produção) do Instituto Federal Farroupilha do Campus 
Jaguari.

PORTARIA Nº 139, DE 04 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 2017, 
publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

DETERMINAR ao servidor ADRIANO CAVALHEIRO MARCHESAN, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Área 
de Engenharia Elétrica, Matrícula SIAPE nº 1118916, a responsabilidade pelo Laboratório de Comandos e Acionamentos Elé-
tricos (LEPEP – Laboratório de Ensino, Pesquisa, Extensão e Produção) do Instituto Federal Farroupilha do Campus Jaguari.

PORTARIA Nº 140, DE 04 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 2017, 
publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

DETERMINAR ao servidor JORDAN PAULESKI ZUCUNI, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Área de Enge-
nharia Elétrica, Matrícula SIAPE nº 2391383, a responsabilidade pelo Laboratório de Eletroeletrônica (LEPEP – Laboratório 
de Ensino, Pesquisa, Extensão e Produção) do Instituto Federal Farroupilha do Campus Jaguari.

PORTARIA Nº 141, DE 04 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 2017, 
publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, DE JULHO DE 2018 6

DETERMINAR ao servidor KLAUS TESSER MARTIN, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Área de Controle e 
Automação, Matrícula SIAPE nº 3010055, a responsabilidade pelo Laboratório de Instalações Elétricas (LEPEP – Laboratório 
de Ensino, Pesquisa, Extensão e Produção) do Instituto Federal Farroupilha do Campus Jaguari.

PORTARIA Nº 142, DE 04 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 2017, 
publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

DETERMINAR ao servidor VINÍCIUS NIZOLI BECKER, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Área de Enge-
nharia Elétrica, Matrícula SIAPE nº 1119957, a responsabilidade pelo Laboratório de Máquinas Elétricas (LEPEP – Laborató-
rio de Ensino, Pesquisa, Extensão e Produção) do Instituto Federal Farroupilha do Campus Jaguari.

PORTARIA Nº 143, DE 10 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 2017, 
publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

COMPOR o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em Educação do Campo – Ciências da Natureza, 
conforme segue:

Presidente: Juliana Limana Malavolta;
Secretária: Bruna Vielmo Camargo Pinto;
Pedagogo: Vantoir Roberto Brancher;
Membros Docentes: Astor João Schönell Júnior, Laila Azize Souto Ahmad, Liara Colpo Ribeiro e Priscila Turchiello.

PORTARIA Nº 144, DE 10 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 2017, 
publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

I - REVOGAR a Portaria 017, de 08 de março de 2018;
II - COMPOR o Colegiado de Curso do Curso de Licenciatura em Educação do Campo – Ciências da Natureza, conforme 

segue:
Presidente: Juliana Limana Malavolta;
Membros Docentes: Astor João Schönell Júnior, Bruna Vielmo Camargo Pinto, Carina Rejane Pivetta, Laila Azize Souto 

Ahmad, Liara Colpo Ribeiro, Marlova Giuliani Garcia, Priscila Turchiello, Raquel Folmer Corrêa e Vantoir Roberto Brancher;
Membros TAE: Cristina Angonesi Zborowski (titular/secretária) e Priscila da Trindade Flores (suplente);
Membros Discentes: Cristiane Souto Cézar (titular) e Cláudia Ferst (suplente).

PORTARIA Nº 145, DE 11 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 2017, 
publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

I – Retificar as portarias 058/2016 e 113/2018;
II - Localizar, no âmbito da Estrutura Organizacional do Instituto Federal Farroupilha – Campus Jaguari, os servidores, 

abaixo relacionados, em suas respectivas UORG de lotação, exercício e designações, caso possuam.

NOME SIAPE CAT. CARGO NÍVEL LOTAÇÃO EXERCÍCIO DESIGNAÇÃO Data

Ana Valéria Dorneles 
Pereira 2265117 TAE Caixa executivo D Campus 

Jaguari CR Santiago 26/02/2018

Luciele Alves Fagundes 3010026 TAE Técnico em 
Arquivo E Campus 

Jaguari UGD 11/07/2018

Rosmari Teresinha 
Patias Limana 1313109 TAE Assistente em 

Administração D Campus 
Jaguari Biblioteca 11/07/2018

Carlos Roberto Devincenzi Socal
Diretor Geral Pró Tempore 

IFFar - Campus Jaguari
Portaria n° 1.241/2017.



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, DE JULHO DE 2018 7

PORTARIA Nº 146, DE 12 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.242/2017, de 05 de 
outubro de 2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

I – Revogar a Portaria nº 136, de 04 de julho de 2018;
II - RECOMPOR a Comissão Permanente de Licitações do Instituto Federal Farroupilha – Campus Jaguari, conforme 

segue:
Presidente: Clarissa de Souza Guerra;
Membros: Rosiclei de Siqueira Camargo e Melissa Reghelin Gastaldo.

PORTARIA Nº 147, DE 13 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.242/2017, de 05 
de outubro de 2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, e conforme dispõe o § 2 do Art. 14, da Lei n 
12.772/12, RESOLVE:

Conceder Progressão por Desempenho Acadêmico ao servidor JUAN MARCEL FRIGHETTO, Matrícula Siape 2047983, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia Farroupilha, com exercício no Campus Jaguari, para o Nível II da Classe DIII, com efeitos financeiros a contar de 
16 de julho de 2018, conforme o constante no Processo nº 26420.000258/2018-96.

PORTARIA Nº 148, DE 23 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.242/2017, de 05 de 
outubro de 2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

NOMEAR a servidora Clarissa de Souza Guerra, matrícula SIAPE número 2176356, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo em Educação – Assistente de Alunos, para exercer a função de Diretora de Ensino, do Instituto Federal de 
Educação Ciência e Tecnologia Farroupilha Campus Jaguari, código da Função CD-0003, pelo período de 23 a 29 de julho de 
2018, em virtude da ausência do titular e do substituto legal.

PORTARIA Nº 149, DE 24 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.242/2017, de 05 de 
outubro de 2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados a realizar movimentações nas contas vinculadas aos contratos admi-
nistrativos de serviços com emprego de mão de obra em regime de dedicação exclusiva do Instituto Federal Farroupilha 
– Campus Jaguari:

Carlos Roberto Devincenzi Socal – Ordenador de Despesas;
Fabiane Barbosa de Almeida Wizenmann – Contadora;
Fabio Sander de Ribeiro Flores – Coordenador de Orçamentos e Finanças;
Renan Covaleski Perlin – Diretor de Administração.

PORTARIA Nº 150, DE 24 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.242/2017, de 05 de 
outubro de 2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, e considerando o disposto no Artigo 10-A, da Lei 
nº 11.091/05, RESOLVE:

Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora DERLEIDA DONEDA, ocupante do cargo de Técnico Adminis-
trativo em Educação – Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE nº 2240312, com exercício no Instituto Federal Farroupilha, 
para o Padrão de Vencimento III, permanecendo inalterado o seu Nível de Capacitação e seu Nível de Classificação, com 
efeitos financeiros a contar de 14 de julho de 2018, conforme o constante no Processo nº 26420.000268/2018-21.

PORTARIA Nº 151, DE 24 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, DE JULHO DE 2018 8

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.242/2017, de 05 de 
outubro de 2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, e considerando o disposto no Artigo 10, da Lei nº 
11.091/05, RESOLVE:

Conceder Progressão por Capacitação Profissional à servidora DERLEIDA DONEDA, ocupante do cargo de Técnico 
Administrativo em Educação – Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE nº 2240312, com exercício no Instituto Federal Far-
roupilha, Campus Jaguari, para o Nível de Capacitação III, permanecendo inalterado o seu Nível de Classificação e o seu 
Padrão de Vencimento, com efeitos financeiros a contar de 16 de julho de 2018, conforme o constante no Processo nº 
26420.000267/2018-87.

PORTARIA Nº 152, DE 24 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.242/2017, de 05 de 
outubro de 2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

Compor comissão para banca de avaliação de Trabalho de Qualificação do Programa de Pós-Graduação de Mestrado 
Profissional em Educação Profissional e Tecnológica do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – 
Campus Jaguari, para o ano de 2018, conforme segue:

Discente: AUGUSTO ALBUQUERQUE MOURA;
Título: Estratégias educativas e preventivas para tomada de providências emergenciais em situações de risco numa 

instituição de Ensino EPT;
Membros da banca: Prof. Dr. Ricardo Antonio Rodrigues (orientador/presidente), Profª. Drª. Taniamara Vizzotto Chaves 

e Prof. Dr. Márcio Paulo Cenci.

PORTARIA Nº 153, DE 24 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.242/2017, de 05 de 
outubro de 2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

Compor comissão para banca de avaliação de Trabalho de Qualificação do Programa de Pós-Graduação de Mestrado 
Profissional em Educação Profissional e Tecnológica do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – 
Campus Jaguari, para o ano de 2018, conforme segue:

Discente: ELISANDRA GOMES SQUIZANI;
Título: A prática de Ensino da licenciatura de Química: possibilidade de articulação entre a formação inicial de docentes 

e a Educação Profissional e Tecnológica;
Membros da banca: Profª. Drª. Sandra Elisabet Bazana Nonenmacher (orientadora/presidente), Profª. Drª. Taniamara 

Vizzotto Chaves, Profª. Drª. Marli Dallagnol Frison e Profª. Drª. Neiva Maria Frizon Auler (suplente).

PORTARIA Nº 154, DE 24 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.242/2017, de 05 de 
outubro de 2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

Compor comissão para banca de avaliação de Trabalho de Qualificação do Programa de Pós-Graduação de Mestrado 
Profissional em Educação Profissional e Tecnológica do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – 
Campus Jaguari, para o ano de 2018, conforme segue:

Discente: EVANDRO BOTH;
Título: Integração Curricular na Educação Profissional e Tecnológica: limites e possibilidades para a emancipação hu-

mana;
Membros da banca: Profª. Drª. Letícia Ramalho Brittes (orientadora/presidente), Profª. Drª. Calinca Jordânia Pergher e 

Prof. Dr. Gabriel dos Santos Kehler.

PORTARIA Nº 155, DE 25 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.242/2017, de 05 de 
outubro de 2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

Compor comissão para banca de avaliação de Trabalho de Qualificação do Programa de Pós-Graduação de Mestrado 
Profissional em Educação Profissional e Tecnológica do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – 
Campus Jaguari, para o ano de 2018, conforme segue:

Discente: MARILUCE BARCELLOS BRUM;
Título: Políticas Públicas no IFFar: uma análise sobre o acesso ao mundo do trabalho dos egressos dos cursos técnicos 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, DE JULHO DE 2018 9

integrados ao ensino médio;
Membros da banca: Profª. Drª. Letícia Ramalho Brittes (orientadora/presidente), Profª. Drª. Calinca Jordânia Pergher e 

Prof. Dr. Gabriel dos Santos Kehler.

PORTARIA Nº 156, DE 25 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.242/2017, de 05 de 
outubro de 2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

Compor comissão para banca de avaliação de Trabalho de Qualificação do Programa de Pós-Graduação de Mestrado 
Profissional em Educação Profissional e Tecnológica do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – 
Campus Jaguari, para o ano de 2018, conforme segue:

Discente: NAIRES DE CÁSSIA NUNES MORAES;
Título: Articulações entre Formação Inicial, Educação Profissional e Tecnológica e Enfoque CTSA: um olhar sobre as 

licenciaturas em Matemática do Instituto Federal Farroupilha;
Membros da banca: Profª. Drª. Taniamara Vizzotto Chaves (orientadora/presidente), Profª. Drª. Sandra Elisabet Bazana 

Nonenmacher e Profª. Drª. Neusa Maria John Scheid.

PORTARIA Nº 157, DE 25 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.242/2017, de 05 de 
outubro de 2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

Retificar a Portaria nº 117, de 25 de junho de 2018, referente à composição de comissão para banca de avaliação de 
Trabalho de Qualificação do Programa de Pós-Graduação de Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tecnológica 
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus Jaguari, para o ano de 2018, conforme segue:

Onde se lê:
Prof. Dr. João Flavio Cogo Carvalho.
Leia-se:
Profª. Drª. Janine Bochi do Amaral.

PORTARIA Nº 158, DE 25 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.242/2017, de 05 de 
outubro de 2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

Autorizar a servidora Taigra Biasi Donadel, Matrícula SIAPE nº 1610417, CNH 04373967131, Categoria AB, TAE – As-
sistente em Administração em exercício no IFFar/Campus Jaguari, a dirigir veículos oficiais deste Campus, no interesse 
do serviço e no exercício de suas atribuições, nos termos da Lei nº 9.326, de 09/12/96. A contar da data de emissão desta 
Portaria, até 17 de maio de 2023.

PORTARIA Nº 159, DE 25 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.242/2017, de 05 de 
outubro de 2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, e considerando o disposto no Artigo 10-A, da Lei 
nº 11.091/05, RESOLVE:

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor GABRIEL BELINAZO, ocupante do cargo de Técnico Adminis-
trativo em Educação – Analista de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 2240549, com exercício no Instituto Federal 
Farroupilha, para o Padrão de Vencimento III, permanecendo inalterado o seu Nível de Capacitação e seu Nível de Classifica-
ção, com efeitos financeiros a contar de 20 de julho de 2018, conforme o constante no Processo nº 26420.000279/2018-10.

PORTARIA Nº 160, DE 25 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.242/2017, de 05 de 
outubro de 2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, e considerando o disposto no Artigo 10, da Lei nº 
11.091/05, RESOLVE:

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao servidor GABRIEL BELINAZO, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo em Educação – Analista de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 2240549, com exercício no Instituto 
Federal Farroupilha, Campus Jaguari, para o Nível de Capacitação III, permanecendo inalterado o seu Nível de Classificação 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, DE JULHO DE 2018 10

e o seu Padrão de Vencimento, com efeitos financeiros a contar de 23 de julho de 2018, conforme o constante no Processo 
nº 26420.000280/2018-36.

PORTARIA Nº 161, DE 25 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.242/2017, de 05 de 
outubro de 2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

Convocar a servidora TAIGRA BIASI DONADEL, Matrícula SIAPE 1610417, Técnico Administrativo em Educação – Assis-
tente em Administração, que se encontra em usufruto de férias, a partir do dia 31 de julho de 2018, por necessidades do 
serviço. Reprogramando a partir de 07 de janeiro de 2019.

PORTARIA Nº 162, DE 26 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.242/2017, de 05 de 
outubro de 2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

NOMEAR o servidor Leandro Dalbianco, matrícula SIAPE número 2135364, ocupante do cargo de Técnico Administrati-
vo em Educação – Técnico Agropecuário, para exercer a função de Diretor de Pesquisa, Extensão e Produção em exercício, 
do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Farroupilha Campus Jaguari, código da Função CD-0004, pelo período 
de 23 a 27 de julho de 2018, em função da ausência do titular e de seu substituto legal. 

PORTARIA Nº 163, DE 26 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.242/2017, de 05 de 
outubro de 2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

NOMEAR o servidor Astor João Schönell Júnior, matrícula SIAPE número 2390667, ocupante do cargo de Docente de En-
sino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função de Diretor Geral Pró Tempore, do Instituto Federal de Educação 
Ciência e Tecnologia Farroupilha Campus Jaguari, código da Função CD-0002, na data de 30 de julho de 2018, em função da 
ausência do titular e de seu substituto legal. 

PORTARIA Nº 164, DE 27 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.242/2017, de 05 de 
outubro de 2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

Convocar o servidor VINÍCIUS NIZOLI BECKER, Matrícula SIAPE 1119957, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, que se encontra em usufruto de férias, a partir do dia 30 de julho de 2018, por necessidades do serviço. Reprogra-
mando a partir de 02 de janeiro de 2019.

Renan Covaleski Perlin
Diretor Geral Pró Tempore Substituto

IFFar - Campus Jaguari
Portaria n° 1.242/2017.

PORTARIA Nº 165, DE 30 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 163, de 26 de julho 
de 2018, RESOLVE:

Convocar o servidor RENAN COVALESKI PERLIN, Matrícula SIAPE 2616620, Técnico Administrativo em Educação – Ad-
ministrador, que se encontra em usufruto de férias, a partir do dia 31 de julho de 2018, por necessidades do serviço. 
Reprogramando a partir de 07 de janeiro de 2019.

Astor João Schönel Júnior
Diretor Geral Pró Tempore em Exercício

IFFar - Campus Jaguari
Portaria n° 163/2018.



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, DE JULHO DE 2018 11

►► Ordens de Serviço

ORDEM DE SERVIÇO Nº 031, DE 04 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 2017, 
publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

Designar o servidor JUAN MARCEL FRIGHETTO para representar o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
Farroupilha – Campus Jaguari na Abertura do Mês da Igualdade de Santa Maria 2018, que será realizada no dia 02 de 
agosto, às 19 horas, no Teatro Treze de Maio em Santa Maria (RS).

ORDEM DE SERVIÇO Nº 032, DE 04 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 2017, 
publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

Anular a Ordem de Serviço nº 006, de 20 de março de 2017, a qual constituía o Núcleo Docente Estruturante do IFFar 
– Campus Jaguari.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 033, DE 04 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 2017, 
publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

Anular a Ordem de Serviço nº 041, de 10 de agosto de 2017, a qual atribuía ao servidor Adriano Cavalheiro Marchesan 
a responsabilidade pelo Laboratório do Sistemas de Energia Renovável (LEPEP) do IFFar – Campus Jaguari.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 034, DE 10 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 2017, 
publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

Anular a Ordem de Serviço nº 007, de 20 de março de 2017, a qual constituía o Núcleo Docente Estruturante da Licen-
ciatura em Educação do Campo – Ciências da Natureza do IFFar – Campus Jaguari.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 035, DE 11 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 2017, 
publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

I – Determinar à servidora Luciele Alves Fagundes, matrícula Siape nº 3010026, visando atender a demanda, a realiza-
ção de atividades de apoio à CGP do IFFar – Campus Jaguari, conforme a necessidade;

II – Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
Carlos Roberto Devincenzi Socal

Diretor Geral Pró Tempore 
IFFar - Campus Jaguari

Portaria n° 1.241/2017.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 036, DE 12 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.242/2017, de 05 de 
outubro de 2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23,	RESOLVE :

I – COMPOR comissão para elaboração de estudos preliminares e avaliação de riscos com finalidade de participação na 
IRP 14/2018 – serviços de manutenção de rede de alta e baixa tensão do IFFar - Campus Jaguari, conforme segue:

Membro ligado à CLC: Rosiclei de Siqueira Camargo;
Membro ligado ao setor requisitante: Paulo Rogério Caldeira dos Santos;
Membro com conhecimento técnico: Adriano Cavalheiro Marchesan;
Membro colaborador: Melissa Reghelin Gastaldo.
II – Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, DE JULHO DE 2018 12

Renan Covaleski Perlin
Diretor Geral Pró Tempore Substituto

IFFar - Campus Jaguari
Portaria n° 1.242/2017.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 037, DE 16 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 2017, 
publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

I – COMPOR comissão para elaboração de estudos preliminares e avaliação de riscos com finalidade de participação 
em licitação compartilhada de vigilância armada do IFFar - Campus Jaguari, conforme segue:

Membros: Fabiane Barbosa de Almeida Weizenmann, Melissa Reghelin Gastaldo e Rosiclei de Siqueira Camargo;
II – O prazo de entrega do estudo será dia 20/07/2018 e o prazo de entrega do relatório será dia 27/07/2018;
III - Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 038, DE 17 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 2017, 
publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

AUTORIZAR a Empresa   Liderança Limpeza e Conservação LTDA, CNPJ 00.482.840/0001-38, através do funcionário 
TIERSON DA SILVA VIARO, CNH 03769813855, Categoria AE, para iniciar as atividades de prestação de serviços de motorista 
para o Instituto Federal Farroupilha – Campus Jaguari, ficando o mesmo autorizado a dirigir veículos oficiais deste Campus, 
no interesse do serviço e no exercício de suas atribuições, conforme previsto no contrato 10/2016. A contar de 16 de julho 
de 2018 até 03 de agosto de 2018.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 039, DE 18 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 2017, 
publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

I – Designar a servidora Susi Mara da Silva Alves, matrícula Siape nº 2879265, para o desempenho de atividades ad-
ministrativas e pedagógicas junto à coordenação de ações inclusivas do Campus Jaguari, com a destinação de 8 horas 
semanais, durante o período de 30/07 a 15/12/2018.

Carlos Roberto Devincenzi Socal
Diretor Geral Pró Tempore

IFFar - Campus Jaguari
Portaria n° 1.241/2017.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 040, DE 25 DE JULHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.242/2017, de 05 de 
outubro de 2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23,	RESOLVE :

I – Determinar à servidora Melissa Reghelin Gastaldo, Técnico Administrativo em Educação – Assistente em Adminis-
tração, matrícula Siape nº 1265087, a realização de atividades referentes ao protocolo/UGD do IFFar – Campus Jaguari, na 
ausência da titular da função, por prazo indeterminado;

II – Retroagir esta Ordem de Serviço retroagirá à data de 23 de julho de 2018.
Renan Covaleski Perlin

Diretor Geral Pró Tempore Substituto
IFFar - Campus Jaguari

Portaria n° 1.242/2017.



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, DE JULHO DE 2018 13

►► Férias - Alteração; interrupção; inclusão

BOLETIM DE SERVIÇO CAMPUS JAGUARI 

Julho/2018

FABIANE BARBOSA DE 

ALMEIDA WEIZENMANN

2130371 TAE –  CONTADORA 09/07/2018 A 
10/07/2018

DOIS 26420.000117/2018-73

Unidade

BIBLIOTECA JA

Matrícula Nome Situação Funcional

1847319
MARCIA DELLA 
FLORA CORTES

Ativo Permanente

Exercícios Parcelas

Exercíci

o
Início Aquis.

Término 

Aquis.
Dias Situação* Homologado

Períod

o

Dia

s
Início Término

2018 01/01/2018 31/12/2018 30
Paga/Marcad

a
Sim

1 16 18/01/2018 02/02/2018

2 5 09/07/2018 13/07/2018

3 9 07/08/2018 15/08/2018

COORDENAÇÃO DE TEC. DA INFORMAÇÃO JA

Matrícula Nome Situação Funcional

2596205
FABIO JUNIOR 
GRIESANG

Ativo Permanente

Exercícios Parcelas

Exercíci

o
Início Aquis.

Término 

Aquis.
Dias Situação* Homologado

Períod

o

Dia

s
Início Término

2018 01/01/2018 31/12/2018 30 Alterada Sim

1 10 08/01/2018 17/01/2018

2 5 30/07/2018 03/08/2018

3 15 17/12/2018 31/12/2018

COORDENAÇÃO GERAL DE ENSINO JA

Matrícula Nome Situação Funcional

1118916 ADRIANO CAVALHEIRO Ativo Permanente

1

6

BOLETIM DE SERVIÇO CAMPUS JAGUARI 

Julho/2018

Unidade

Matrícula Nome Situação Funcional

MARCHESAN

Exercícios Parcelas

Exercíci

o

Início 

Aquis.

Término 

Aquis.
Dias Situação* Homologado

Períod

o

Dia

s
Início Término

2018 10/04/2017 09/04/2018 45
Paga/Marca

da
Sim

1 5 23/07/2018 27/07/2018

2 40 02/01/2019 10/02/2019

GABINETE DO(A) DIRETOR(A) GERAL JA

Matrícula Nome Situação Funcional

1854439
CARLOS ROBERTO 
DEVINCENZI SOCAL

Ativo Permanente

Exercícios Parcelas

Exercíci

o

Início 

Aquis.

Término 

Aquis.
Dias Situação* Homologado

Períod

o

Dia

s
Início Término

2017 01/01/2017 31/12/2017 45
Paga/Marca

da
Sim

1 34 02/01/2018 04/02/2018

2 6 23/07/2018 28/07/2018

3 5 30/07/2018 03/08/2018

1

7



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, DE JULHO DE 2018 14

►► Substituições remuneradas
(fundamento legal: art. 38, parágrafo 1°, lei 8.112/90 e decisão tcu 483/2002)

NOME DO SERVIDOR: Paulo Rogério Caldeira dos Santos
CARGO: Auxiliar em Administração
MATRÍCULA: 1895714
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Coordenação de Infraestrutura
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Cristina Turchielo
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Férias
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 01/07/2018 a 08/07/2018

NOME DO SERVIDOR: Paulo Rogério Caldeira dos Santos
CARGO: Auxiliar em Administração
MATRÍCULA: 1895714
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Coordenação de Infraestrutura
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Cristina Turchielo
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Férias
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 10/07/2018 a 31/07/2018

NOME DO SERVIDOR: Fernando Funghetto Sagrilo
CARGO: Docente E. B. T. T
MATRÍCULA: 2156013
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Diretor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Cargo Vago
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Cargo Vago
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 03/07/2018 a 13/07/2018

NOME DO SERVIDOR: Cristina Angonesi Zborowski
CARGO: Técnica em Assuntos Educacionais
MATRÍCULA: 1825708
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Diretora de Ensino
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Marlova Giuliani Garcia
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Férias
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 19/07/2018 a 20/07/2018

NOME DO SERVIDOR: Clarissa de Souza Guerra
CARGO: Assistente de Alunos
MATRÍCULA: 2176356
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Diretora de Ensino



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, DE JULHO DE 2018 15

NOME DO OCUPANTE TITULAR: Marlova Giuliani Garcia
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Férias
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 23/07/2018 a 29/07/2018

NOME DO SERVIDOR: Leandro Dalbianco
CARGO: Técnico em Agropecuária
MATRÍCULA: 2135364
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Diretor de Pesquisa, Extensão e Produção
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Maurício Guerra Bandinelli
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Férias
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 23/07/2018 a 27/07/2018

NOME DO SERVIDOR: Rosiclei de Siqueira Camargo
CARGO: Assistente de Laboratório
MATRÍCULA: 2176472
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Coordenador de Licitações e Contratos
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Daniel Sfreddo Dalla Valle
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Férias
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 04/07/2018 a 13/07/2018

NOME DO SERVIDOR: Renan Covaleski Perlin
CARGO: Administrador
MATRÍCULA: 2616620
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Diretor Geral Pró Tempore
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Carlos Roberto Devicenzi Socal
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Férias
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 23/07/2018 a 27/07/2018

NOME DO SERVIDOR: Renan Covaleski Perlin
CARGO: Administrador
MATRÍCULA: 2616620
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Diretor Geral Pró Tempore
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Carlos Roberto Devicenzi Socal
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Férias
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 31/07/2018 a 04/08/2018



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, DE JULHO DE 2018 16

►► Licenças tratamento de saúde
(fundamento legal: art. 202, 203 e 204 da lei nº 8.112/90.)

LICENÇAS SIASS
Julho/2018 - Campus JAGUARI

Licença para Tratamento da Própria Saúde:
(Fundamento Legal: Artigos: 202, 203, 204 da Lei nº 8.112, de 1990)

SERVIDOR SIAPE CARGO PERÍODO DE 
AFASTAMENTO Nº DE DIAS PROCESSO

LARISSA NUNES PEIXOTO 1266473 TAE – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO

05/07/2018 A 
06/07/2018 DOIS 26420.000246/2018-61

MELISSA REGHELIN GASTALDO 1265087 TAE – ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 09/07/2018  UM 26420.000217/2017-19

Acompanhamento de Pessoa da Família
(Fundamento Legal: art. 83, da Lei nº 8.112/90.)

Licença para Tratamento de Saúde por Motivo de Doença em Pessoa da Família:
(Fundamento Legal: Artigos: 202, 203, 204 da Lei nº 8.112, de 1990)

 
SERVIDOR SIAPE CARGO PERÍODO DE 

AFASTAMENTO
 

Nº DE DIAS PROCESSO

VINICIO FAVERO BUSATTA 378999 TAE – VIGILANTE 26/06/2018 A 
04/08/2018 QUARENTA 26420.000245/2018-17

FABIANE BARBOSA DE ALMEIDA 
WEIZENMANN 2130371 TAE –  CONTADORA 09/07/2018 A 

10/07/2018 DOIS 26420.000117/2018-73



BOLETIM DE SERVIÇO
(Lei N.º 4.965, de 05/05/66) 

Nº: 07/2018  |  JULHO DE 2018

Rua Esmeralda, n º 430 - Faixa Nova – Camobi 
Santa Maria - Rio Grande do Sul/RS -  Tel.: (55) 3218.9800

iffarroupilha.edu.br

Farroupilha

INSTITUTO
FEDERAL


	Portarias
	Ordens de Serviço
	Férias - Alteração; interrupção; inclusão
	Substituições remuneradas
	Licenças tratamento de saúde


